
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 99 din 13.12.2022

privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița pentru trimestrul IV 2022

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) Legea bugetului de stat nr. 317/2021 pentru bugetul anului 2022;

b) art. 39, al. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

c) art. 88, art. 129, al. 4, lit. b, art. 139, al. 3, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

Ținând cont de:

a. nota de fundamentare nr. 8522 din 12.12.2022 inițiată de către primarului comunei Gropnița în
vederea modificării bugetului local;

b. proiectul de hotărâre nr. 110 din 12.12.2022 privind aprobarea modificării bugetului local,

c. raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Gropnița, înregistrat sub nr. 8526/12.12.2022;

d. avizele consultative ale comisiilor din acdrul Consiliului Local al comunei Gropnita.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă rectiCcarea bugetului local al comunei Gropnița pentru trimestrul IV 2022, după cum
urmează:

1. Se suplimenteaza cu suma de 14.700 lei , atat la venituri pe cap 42.02.34 , cat si pe cheltuieli 68.02.
57.02.01 ajutor incalzire .

 2. Se suplimenteaza cu suma de 131.000 cap. 11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru Cnantarea
cheltuielilor descentralizate si se aloca la urmatoarele capitole de cheltuieli:

65.02  59.01. - burse –  suma de 105.000 lei

68.02 .05 10.01.01 – salarii pers cu handicap – suma de 26.000 lei

3. Se suplimenteaza urmatorele venituri cu suma totala de 71.700lei :

 04.02.01 – suplimentare cu 28.440 lei a)

o 04.02.04 – suplimentare cu 13.960 leib)

o 30.02.05.30 – suplimentare cu 14.300 leic)

o 33.02.50 – suplimentare cu 15.000 leid)

4. Se modifica urmatorele capitole de cheltuieli  si se suplimenteaza cu suma totala de 71.700 lei:

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

 · Cap.51.02 – ad publica – suplimentare cu 46.000 lei

o 10.01.01 –  diminuare cu  500 lei.

o 10.01.05.- diminuare cu  1.500 lei

o 10.01.12 – diminuare cu  1.200 lei

o 10.01.17 – diminuare cu 2.700 lei

o 10.01.30 – diminuare cu 4.300 lei

o 10.03.07 – diminuare cu 3.800 lei

o 20.01.02 – diminuare cu 2.000 lei

o 20.05.30 – diminuare cu 2.000 lei

o 20.06.01 – diminuare cu 2.000 lei

o 20.01.01 – suplimentare cu 6.000 lei

o 20.01.30 – suplimentare cu 60.000 lei

· Cap.65.02 – Invatamant – suplimentare cu 25.000 lei

o 20.01.03 – suplimentare cu 16.800 leia)

o 20.01.04 – diminuare cu 1.800 leib)

o 20.01.07 – diminuare cu 9.500 leic)

o 20.01.08  –  diminuare cu 9.500 lei.d)

o 20.05.30 – suplimentare cu 4.000 leie)

o 20.30.30 – alocarea sumei de 25.000 lei – premiere si daruri Craciun .f)

· Cap.67.02 – cultura – diminuare cu suma de 4.600   lei

o 10.01.01 – salarii de baza – diminuare cu suma de 4.600 lei.a)

· Cap.66.02 – sanatare  - diminuare  cu 12.000lei

o 71.01.01 – demolare dispensar uman – diminuare cu suma de 12.000 lei.a)

· Cap.70.02 – iluminat public – suplimentare cu 17.300lei

o 20.05.30  – diminuare cu 4.600 leia)

o 20.01.30 – suplimentare cu 21.900 leib)

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Gropnița, șefului birou Cnanciar
contabilitate, Institutiei Prefect judet Iasi si se aCseaza in monitorul OCcial al comunei Gropnita,
prin grija secretarului general al comunei Gropnița.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 99 / 13.12.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 99 / 13.12.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 13.12.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

27.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița pentru trimestrul IV 2022
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



